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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
ändring av l och 2 kap. tvångsmedelslagen 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att förutsätt
ningarna för anhållande och häktning ändras 
så att den som misstänks för brott skall kunna 
anhållas eller häktas på grund av flykt-, kollu
sions- eller återfallsfara, om det strängaste 
straffet som stadgas för brottet är minst ett års 
fängelse. För närvarande förutsätts att det 
strängaste straffet är fångelse över ett år. 

Tvångsmedelslagens stadganden om anhål
lande och häktning innehåller en speciell skä
lighetsregel enligt vilken ingen får anhållas eller 
häktas, om detta med hänsyn till sakens natur 
eller den misstänktes ålder eller andra person
liga förhållanden vore oskäligt. Förteckningen 
över grunderna för skälighetsbedömingen före-

slås bli kompletterad med det straff som kan 
förväntas för brottet. 

I stället för anhållande och häktning kan 
användas ett lindrigare tvångsmedel, rese
förbud. Förutsättningarna för reseförbud är i 
princip desamma som för anhållande och 
häktning. Ä ven stadgandena om förutsättning
arna för reseförbud föreslås bli ändrade så att 
den misstänkte skall kunna meddelas rese
förbud, om det strängaste straffet som stadgas 
för brottet är minst ett års fångelse. 

Den föreslagna lagen avses träda i kraft så 
snart som möjligt efter att den har antagits och 
blivit stadfäst. 

ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläget och reformbehovet 

Enligt tvångsmedelslagen (450/87) som träd
de i kraft vid ingången av 1989 kan den som på 
sannolika skäl misstänks för brott anhållas och 
häktas, om det strängaste straffet för brottet är 
mer än ett års fängelse och den misstänktes 
förhållanden eller andra omständigheter gör 
det sannolikt att han 

l) flyr eller på annat sätt drar sig undan 
förundersökning, rättegång eller verkställighet 
av straff (jlyktfara), 

2) försvårar sakens utredning genom att 
undanröja, förstöra, ändra eller gömma bevis 
eller påverka ett vittne, en målsägande, en 
sakkunnig eller en medgärningsman (kollusions
fara) eller 

3) fortsätter sin brottsliga verksamhet (åter
falls/ara). 

311455N 

Den som på sannolika skäl misstänks för ett 
särskilt grovt brott, dvs. ett brott för vilket inte 
stadgas lindrigare straff än två års fängelse, får 
anhållas och häktas även om det inte finns 
flykt-, kollusions- eller återfallsfara. Den som 
är okänd och vägrar uppge sitt namn eller sin 
adress eller lämnar uppenbart osann uppgift 
därom och som på sannolika skäl misstänks för 
ett brott, får anhållas oavsett det för brottet 
stadgade straffet. Likaså får oavsett det för 
brottet stadgade straffet den anhållas och 
häktas som på sannolika skäl misstänks för ett 
brott, om det är sannolikt att han genom att 
lämna landet drar sig undan förundersökning, 
rättegång eller verkställighet av straff. 

Den som på sannolika skäl misstänks för ett 
brott får i stället för att anhållas och häktas 
meddelas reseförbud. Förutsättningarna för 
reseförbud är i huvudsak desamma som för 
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anhållande och häktning, men reseförbud kan 
inte användas vid kollusionsfara, utan endast 
vid flyktfara eller återfallsfara. 

När tvångsmedelslagen stiftades, ändrades 
stadgandena om anhållande och häktning i 
någon mån i fråga om särskilt grova brott och 
sådana fall då den misstänkte får anhållas 
oavsett det för brottet stadgade straffet. Där
emot ändrades inte det grundläggande stadgan
det, enligt vilket det för brottet stadgade 
strängaste straffet skall vara mer än ett års 
fängelse. Innan de lagar som hör till det första 
skedet av totalrevideringen av strafflagstift
ningen (769-834/90) trädde i kraft innebar 
stadgandet i praktiken att det för brottet 
stadgade straffet skulle vara minst två års 
fängelse, eftersom det då i lagstiftningen knap
past fanns straffskalor med ett straffmaximum 
mellan ett och två års fängelse. I samband med 
den nämnda reformen tillkom tre straffstad
ganden med ett straffmaximum på ett år sex 
månaders fängelse, nämligen stöld (SL 28: l), 
förskingring (SL 28:4) och häleri (SL 32:1). 

De lagar som hör till det första skedet av 
totalrevideringen av strafflagstiftningen trädde 
i kraft den l januari 1991. En av reformens 
centrala målsättningar är att skapa en klar 
grovhetsgradering av brotten och att justera 
straffskalorna så att de bättre motsvarar de 
straff som domstolarna i praktiken dömer ut. 
De delar av strafflagen som ännu inte har 
reviderats kännetecknas av vida straffskalor. I 
praktiken mäts straffen för dessa brott ut långt 
under straffskalans mittpunkt. 

Det för brottet stadgade strängaste straffet 
har i nästan alla länder traditionellt varit 
utslagsgivande för möjligheten att använda 
tvångsmedel för att trygga utredningen av 
brottet samt rättegången och verkställigheten 
av straffet. I bland har man varit tvungen att 
på ett konstlat sätt höja straffmaxima för att få 
befogenheter att använda nödvändiga tvångs
medel. I princip måste man likväl utgå ifrån att 
maximistraffet för ett brott skall bestämmas på 
grundval av brottets förkastlighet och skadlig
het och inte med tanke på möjligheterna att 
använda tvångsmedel. 

I den regeringsproposition som gällde det 
första skedet av totalreformen (RP 66/1988 rd.) 
föreslogs att maximistraffet för olovligt bru
kande skulle vara fängelse i ett år sex månader. 
Riksdagens lagutskott fäste i sitt betänkande 
uppmärksamhet vid att denna straffskala i 
vissa i praktiken sällsynta fall kan vara alltför 

lindrig. Som exempel nämndes de grövsta 
fallen av olovligt brukande av någon annan 
tillhörig dator samt sådana fall av olovligt 
brukande som med hänsyn till offrets omstän
digheter medför synnerligen kännbar skada 
eller olägenhet. Utskottet ansåg att det i 28 
kap. strafflagen borde tas in en särskild be
stämmelse om grovt olovligt brukande med 
tanke på dessa fall. Som strängaste straff för 
grovt olovligt brukande föreslogs två års fäng
else. Utskottet ansåg att ett särskilt straffstad
gande om grovt olovligt brukande var befogat 
även därför att en höjning av det maximistraff 
som regeringen föreslagit - fängelse i ett år sex 
månader - skulle ha varit oproportionerligt, 
t.ex. i förhållande till maximistraffet för stöld. 
Enligt lagutskottet kan olovligt brukande i 
regel anses vara mindre förkastligt än stöld. 

Dessutom ansåg utskottet att då i lagen tas 
in ett särskilt stadgande om grovt olovligt 
brukande, är ett års fängelse, vilket är lägre än 
maximistraffet för stöld, ett tillräckligt stort 
maximistraff för olovligt brukande. Riksdagen 
godkände utskottets ståndpunkt och ändrade 
lagförslaget så som utskottet hade föreslagit. 

Eftersom maximistraffet för normalfallet av 
olovligt brukande blev ett års fängelse och då 
stadgandena om tvångsmedel inte samtidigt 
ändrades, kan den som misstänks för olovligt 
brukande i regel inte anhållas och häktas. 
Däremot är det möjligt att tillgripa dessa 
tvångsmedel vid grovt olovligt brukande. När 
förundersökningen inleds är det ibland osäkert 
vilket av rekvisitets svårhetsgrader brottet mot
svarar. I samband med toltalrevideringen av 
strafflagstiftningen har den principen omfattats 
att kännetecknen på de grova brottstyperna 
anges uttömmande i lagen. Därför kan man då 
det är fråga om olovligt brukande i regel redan 
i början av förundersökningen konstatera att 
det inte kan vara fråga om grovt olovligt 
brukande. 

Den ovan nämnda lagändringen har lett till 
att den som misstänks för olovligt brukande av 
motorfordon inte kan anhållas eller häktas. 
Olovligt brukande av motorfordon begås ofta 
av ungdomsgäng och samma gärningsmän kan 
upprepa brottet med korta mellanrum. Vid 
dessa brott finns det sällan behov av att häkta, 
men anhållande kan vara motiverat i många 
fall speciellt därför att kollusionsfaran kan vara 
exceptionellt stor vid gängbrottslighet stad
gandet om den tid som den misstänkte måste 
vara närvarande vid förundersökningen (12 
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timmar, vilket innefattar rätt att hindra den 
misstänkte att avlägsna sig från polisstationen 
eller motsvarande plats) kan inte anses vara 
tillräckligt, t.ex. då utredningen gäller en om
fattande serie av olovligt brukande av motor
fordon. I vissa fall kan det vara nödvändigt att 
anhålla för att hindra återfall i brott. 

2. Ändringsförslagen 

Det finns tre sätt att göra det möjligt att 
använda tvångsmedel vid olovligt brukande, 
nämligen 

l) att höja det för gärningen stadgade 
maximistraffet, 

2) att sänka den straffgräns i tvångsme
delslagens stadganden som möjliggör anhållan
de, häktning och reseförbud, och 

3) att i dessa stadganden ta in en specialregel 
enligt vilken det vore möjligt att anhålla, häkta 
eller meddela reseförbud vid olovligt brukande 
även om det för brottet stadgade strängaste 
straffet inte är mer än ett års fängelse. 

En höjning av maximistraffet för olovligt 
brukande är inte befogad, eftersom de på 
grundval av lagutskottets förslag antagna stad
gandena bygger på principer om gradering och 
val av straffskalor som totalrevideringen av 
strafflagstiftningen bygger på. 

I tvångsmedelslagens stadganden om gripa
nde och husrannsakan uppräknas brott i fråga 
om vilka dessa tvångsmedel kan användas även 
om det för brottet stadgade strängaste straffet 
är lindrigare än vad användande av respektive 
tvångsmedel förutsätter. Dylika uppräkningar 
av undantag är likväl lagtekniskt svårbegripli
ga. 

I den proposition som ledde till stiftandet av 
den gällande tvångsmedelslagen (RP 14/1985 
rd) föreslogs att den som på sannolika skäl 
misstänks för brott enligt huvudregeln skulle 
ha kunnat anhållas, häktas eller meddelas 
reseförbud om det för brottet stadgade sträng
aste straffet var minst ett års fängelse. Förslaget 
motiverades med att vid totalrevideringen av 
strafflagstiftningen hade valet av straffskalor 
för vissa brott visat sig vara problematiskt på 
grund av stadgandena om tvångsmedel. Detta 
kan leda till att maximistraffen på ett konstlat 
sätt höjs enbart för att göra det möjligt att 
använda tvångsmedel. En sänkning av den 
straffgräns som möjliggör anhållande och häkt
ning skulle ha underlättat valet av straffskalor. 

Riksdagens grundlagsutskott konstaterade i 
sitt utlåtande till lagutskottet (GrUU 4/1986 
rd) att den av regeringen föreslagna sänkningen 
av de straffgränser som gör det möjligt att 
använda tvångsmedel allmänt taget skulle ha 
inneburit en lindring av förutsättningarna för 
att använda tvångsmedel. Enligt utskottets 
uppfattning skulle en sådan ändring med tanke 
på de grundläggande rättigheterna ha varit 
motiverad endast om det fanns synnerligen 
vägande skäl. I regeringens proposition hade 
sådana skäl emellertid inte redovisats. Lagut
skottet omfattade i sitt betänkande (LaUB 
9/1986 rd) grundlagsutskottets ståndpunkt och 
föreslog att anhållande, häktning och medde
lande av reseförbud i regel skulle förutsätta att 
det för brottet stadgade straffet är strängare än 
ett års fängelse. 

När förundersöknings- och tvångsmedelsla
garna behandlades i riksdagen visste man ännu 
inte exakt vilket innehåll propositionen om det 
första skedet av totalrevideringen av strafflag
stiftningen skulle få. Proposition gavs 1988. Då 
strafflagsreformen nu framskridit längre måste 
även frågan om de straffgränser som tvångs
medlen förutsätter tas upp till ny prövning, så 
som det förutsågs då tvångsmedelslagen stifta
des. 

I den om det första skedet av totalrevide
ringen av strafflagstiftningen nämnda proposi
tionen konstaterades öppet att det maximistraff 
på ett år sex månaders fängelse som föreslogs 
för vissa förmögenhetsbrott var exceptionellt 
och i strid med målsättningen att skapa en klar 
och enhetlig linje i fråga om strafflagens 
straffskalor. Vid beredningen av strafflagsrefor
men var målsättningen till en början att ta i 
bruk bl.a. straffskalan böter - högst ett års 
fängelse och böter - högst två års fängelse. 
Om straffmaximum är ett år sex månaders 
fängelse, kommer det lätt att gå så att den övre 
delen av skalan inte används. Den exceptionel
la skalan ett år sex månaders fängelse valdes 
dock bl.a. därför att ett straffmaximum på ett 
års fangelse skulle ha påverkat möjligheterna 
att använda tvångsmedel. 

A andra sidan har straffskalorna hittills i 
samband med strafflagsreformen reviderats rätt 
försiktigt för att det inte skall uppstå dispro
portion mellan den reviderade och den icke 
reviderade delen av strafflagen. Avsikten är att 
se över den reviderade strafflagens straffskalor 
och straffnivå i det sista skedet av reformen. 

Mot bakgrunden av vad som anförts ovan 
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förefaller det som om önskemålet att garantera 
möjligheterna att använda tvångsmedel även 
framgent kommer att påverka valet av straff
skalor. Om tvångsmedel anses nödvändiga vid 
olovligt brukande, är detta lika befogat i fråga 
om vissa andra brott som ingår i den revide
rade delen av strafflagen (t.ex. i fråga om 
försäkringsbedrägeri och betalningsmedelsbrott 
vilka nämns i bilaga 2). 

stadgandet om förutsättningarna för anhål
lande föreslås bli ändrat så att den som på 
sannolika skäl misstänks för brott skall få 
anhållas för att avvärja flykt-, kollusions- eller 
återfallsfara, om det för brottet stadgade 
strängaste straffet är minst ett års fängelse. 
Eftersom förutsättningarna för häktning enligt 
l kap. 8 § l mom. tvångsmedelslagen i princip 
är desamma som förutsättningarna för anhål
lande, skall den misstänkte även kunna häktas 
för ett sådant brott, ifall nämnda förutsättning
ar fortfarande finns då beslutet i häktningsfrå
gan fattas. 

För att konsekvenserna av ändringen skall 
kunna bedömas har i bilaga 2 tagits in en 
förteckning över de brott i fråga om vilka det 
blir möjligt att anhålla, häkta och meddela 
reseförbud efter reformen. En del av de i 
förteckningen nämnda brotten är sådana för 
vilka det i praktiken i regel döms endast till 
böter. Avsikten med reformen är inte att 
åstadkomma ett rikligt bruk av sådana 
tvångsmedel i fråga om dessa brott. Därför 
föreslås en komplettering av skälighetsstadgan
det i l kap. 3 § 5 mom. och 8 § 3 mom. 
tvångsmedelslagen. Enligt stadgandets gällande 
ordalydelse får ingen anhållas eller häktas, om 
detta med hänsyn till sakens natur eller den 
misstänktes ålder eller andra personliga förhål
landen vore oskäligt. Nu föreslås att till grun
derna för skälighetsprövningen fogas en hän-

visning till det straff som kan förväntas. Denna 
grund ingår redan nu i begreppet sakens natur, 
men då straffgränsen sänks är det skäl att 
särskilt betona principen. 

Anhållande eller häktning kan alltså vara 
oskäligt, om brottet uppenbart endast kommer 
att medföra böter, eller ett villkorligt fångelse
straff eller föranleda domseftergift. Å andra 
sidan är skälighetsstadgandena beroende av 
prövning, och vid tillämpningen av dem måste 
olika synpunkter vägas mot varandra. Ä ven 
om det i allmänhet kan vara oskäligt att 
anhålla och häkta ungdomar, är åtgärden på 
sin plats ifall kollusion kan förhindras eller en 
lång serie av olovligt brukande redas ut. 

3. Beredningen a v ärendet 

Propositionen har beretts av en arbetsgrupp 
bestående av representanter för justitie- och 
inrikesministeriet Arbetsgruppen fick i upp
drag att bereda ett förslag till en proposition 
angående sådana ändringar av förundersök
nings- och tvångsmedelslagarna som de 
tillämpningsproblem som kommit fram medan 
lagarna varit i kraft ger anledning till. A v 
skyndsamhetsskäl har denna proposition be
retts separat. 

Den slutliga utformningen av propositionen 
har skett som ett tjänsteuppdrag vid justitiemi
nisteriet. 

4. Propositionens ekonomiska och 
organisatoriska verkningar 

Propositionen har inga nämnvärda ekonom
iska eller organisatoriska verkningar. 
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DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslaget 

l kap. Gripande, anhållande och häktning 

Anhållande 

3 §. Förutsättningar för anhållande. Grundre
geln om förutsättningarna för anhållande i l 
mom. 2 punkten föreslås bli ändrad så att den 
som på sannolika skäl misstänks för brott får 
anhållas, om det strängaste straffet som stad
gas för brottet är minst ett års fängelse och det 
dessutom finns flykt-, kollusions- eller återfalls
fara. Den gällande lagen förutsätter att det för 
brottet stadgade strängaste straffet är mer än 
ett års fängelse. 

Uttrycket "det strängaste straffet" togs i 
bruk då stadgandena om preskription i 8 kap. 
strafflagen reviderades 1973. Enligt 8 kap. l § 3 
mom. strafflagen avses med det för brottet 
stadgade svåraste eller strängaste straffet "det 
straff som i det på fallet tillämpliga straffstad
gandet är utsatt såsom högsta straff för brott, 
begånget under de i saken föreliggande omstän
digheterna." Detta stadgande lämpar sig även 
som tolkningsdirektiv vid tolkningen av det 
uttryck som används i tvångsmedelslagen. I 
den del av strafflagen som ännu inte reviderats 
finns ytterligare några straffstadganden med en 
speciell straffskala för den händelse att brottet 
begåtts under förmildrande eller försvårande 
omständigheter. Det för brottet stadgade 
strängaste straffet bestäms enligt en sådan 
skala endast om gärningen i fråga kan anses 
begången under sådana omständigheter. Vid 
revideringen av strafflagen har man avstått 
från att använda sådana straffskalor. I det nya 
28 kap. strafflagen måste lindrigt olovligt bru
kande, olovligt brukande och grovt olovligt 
brukande däremot anses som helt separata 
brott, liksom även övriga brottskategorier som 
utformats enligt det nya skrivsättet. 

Då man fattar beslut om anhållande beaktas 
inte heller allmänna straffminskningsgrunder. 
Om en ung person gör sig skyldig till olovligt 
brukande eller en vuxen till försök till olovligt 
brukande, kan han dömas till högst nio måna-

ders fängelse, vilket är maximistraffet för olov
ligt brukande minskat med en fjärdedel. Vid 
bedömningen av rätten att använda tvångsme
del anses däremot ett års fängelse som det för 
brottet stadgade strängaste straffet. 

Enligt l kap. 8 § l mom. tvångsmedelslagen 
är förutsättningarna för häktning i princip 
desamma som för anhållande. Den som miss
tänks för ett brott kan alltså häktas, om det för 
brottet stadgade strängaste straffet är minst ett 
års fängelse. 

I paragrafens 3 mom. finns ett skälighets
stadgande, enligt vilket ingen får anhållas, om 
detta med hänsyn till sakens natur eller den 
misstänktes ålder eller andra personliga förhål
landen vore oskäligt. På de grunder som nämns 
i de allmänna motiven föreslås att det straff 
som kan förväntas för brottet tas in som en 
grund för skälighetsbedömningen. 

Häktning 

8 §. Förutsättningar för häktning. skälighets
stadgandet i 3 mom. föreslås bli kompletterat 
på samma sätt som i 3 § 5 mom. 

2. kap. Reseförbud 

l §. Förutsättningar för reseförbud. Eftersom 
reseförbud används i stället för anhållande och 
häktning, föreslås att den som på sannolika 
skäl misstänks för ett brott skall få meddelas 
reseförbud, om det för brottet stadgade sträng
aste straffet är minst ett års fängelse och det 
dessutom finns fara för flykt eller återfall. 

2. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft så snart som 
möjligt efter att den har antagits och blivit 
stadfäst. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om ändring av l och 2 kap. tvångsmedelslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras l kap. 3 § l mom. 2 punkten och 3 mom. och 8 § 3 mom. samt 2 kap. l § 

tvångsmedelslagen av den 30 april 1987 (450/87), av dessa lagrum 3 § 3 mom. och 8 § 3 mom. 
sådana de lyder i lag av den 27 april 1990 (361/90), som följer: 

l kap. 

Gripande, anhållande och häktning 

3§ 

Förutsättningar för anhållande 

Den som på sannolika skäl misstänks för 
brott får anhållas, 

2) om för brottet stadgas lindrigare straff än 
två års fängelse, men det strängaste straffet är 
fangelse i minst ett år och den misstänktes 
förhållanden eller andra omständigheter gör 
det sannolikt att han 

a) flyr eller på annat sätt drar sig undan 
förundersökning, rättegång eller verkställighet 
av straff, 

b) försvårar sakens utredning genom att 
undanröja, förstöra, ändra eller gömma bevis 
eller påverka ett vittne, en målsägande, en 
sakkunnig eller en medgärningsman eller 

c) fortsätter sin brottsliga verksamhet; 

Ingen får anhållas, om detta med hänsyn till 
sakens natur, det straff som brottet kan för
väntas medföra eller den misstänktes ålder eller 
andra personliga förhållanden vore oskäligt. 

Helsingfors den 18 oktober 1991 

8§ 

Häktningsförutsättningar 

Ingen får häktas, om detta med hänsyn till 
sakens natur, det straff som brottet kan för
väntas medföra eller den misstänktes ålder eller 
andra personliga förhållanden vore oskäligt. 

2 kap. 

Reseförbud 

l§ 

Förutsättningar för reseförbud 

Den som på sannolika skäl misstänks för 
brott får i stället för att anhållas eller häktas 
meddelas reseförbud, om det strängaste straffet 
för brottet är fängelse i minst ett år och den 
misstänktes förhållanden eller andra omstän
digheter gör det sannolikt att han 

l) flyr eller på annat sätt drar sig undan 
förundersökning, rättegång eller verkställighet 
av straff, eller 

2) fortsätter sin brottsliga verksamhet. 

Denna lag träder i kraft den 
19 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Justitieminister Hanne/e Pokka 
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Bilaga l 

Lag 
om ändring av l och 2 kap. tvångsmedelslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras l kap. 3 § l mom. 2 punkten och 3 mom. och 8 § 3 mom. samt 2 kap. l § av 

tvångsmedelslagen den 30 april 1987 (450/87), 
av dessa lagrum 3 § 3 mom. och 8 § 3 mom. sådana de lyder i lag av den 27 april 1990 (361/90), 

som följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

1 kap. 

Gripande, anhållande och häktning 

3 § 

Förutsättningar för anhållande 

Den som på sannolika skäl misstänks för 
brott får anhållas, 

2) om för brottet stadgas lindrigare straff än 
två års fängelse, men det strängaste straffet är 
mer än ett års fängelse och den misstänktes 
förhållanden eller andra omständigheter gör 
det sannolikt att han 

a) Hyr eller på annat sätt drar sig undan 
förundersökning, rättegång eller verkställighet 
av straff, 

b) försvårar sakens utredning genom att 
undanröja, förstöra, ändra eller gömma bevis 
eller påverka ett vittne, en målsägande, en 
sakkunnig eller en medgärningsman eller 

c) fortsätter sin brottsliga verksamhet; 

Ingen får anhållas, om detta med hänsyn till 
sakens natur eller den misstänktes ålder eller 
andra personliga förhållanden vore oskäligt. 

8 § 
Häktningsförutsättningar 

Ingen får häktas, om detta med hänsyn till 
sakens natur eller den misstänktes ålder eller 
andra personliga förhållanden vore oskäligt. 

3 § 

Förutsättningar för anhållande 

Den som på sannolika skäl misstänks för 
brott får anhållas, 

2) om för brottet stadgas lindrigare straff än 
två års fängelse, men det strängaste straffet är 
fängelse i minst ett år och den misstänktes 
förhållanden eller andra omständigheter gör 
det sannolikt att han 

a) Hyr eller på annat sätt drar sig undan 
förundersökning, rättegång eller verkställighet 
av straff, 

b) försvårar sakens utredning genom att 
undanröja, förstöra, ändra eller gömma bevis 
eller påverka ett vittne, en målsägande, en 
sakkunnig eller en medgärningsman, eller 

c) fortsätter sin brottsliga verksamhet; 

Ingen får anhållas, om detta med hänsyn till 
sakens natur, det straff som brottet kan förvän
tas medföra eller den misstänktes ålder eller 
andra personliga förhållanden vore oskäligt. 

8 § 

Häktningsförutsättningar 

Ingen får häktas, om detta med hänsyn till 
sakens natur, det straff som brottet kan förvän
tas medföra eller den misstänktes ålder eller 
andra personliga förhållanden vore oskäligt. 



8 1991 rd - RP 153 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

2 kap. 

Reseförbud 

l § 

Förutsättningar för reseförbud 

Den som på sannolika skäl misstänks för 
brott får i stället för att anhållas eller häktas 
meddelas reseförbud, om det strängaste straffet 
för brottet är mer än ett års fängelse och den 
misstänktes förhållanden eller andra omständig
heter gör det sannolikt att han 

l) flyr eller på annat sätt drar sig undan 
förundersökning, rättegång eller verkställighet 
av straff eller 

2) fortsätter sin brottsliga verksamhet. 

l § 
Förutsättningar för reseförbud 

Den som på sannolika skäl misstänks för 
brott får i stället för att anhållas eller häktas 
meddelas reseförbud, om det strängaste straffet 
för brottet är fängelse i minst ett år och den 
misstänktes förhållanden eller andra omständig
heter gör det sannolikt att han 

l) flyr eller på annat sätt drar sig undan 
förundersökning, rättegång eller verkställighet 
av straff, eller 

2) fortsätter sin brottsliga verksamhet. 

Denna lag träder i kraft den 
19 
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Brott för vilka det strängaste straffet är ett års fängelse 

l) De reviderade avsnitten av strafflagen 

28 kap. Om stöld, förskingring och olovligt brukande 

Olovligt brukande 

39. kap. Om näringsbrott 

Marknadsföringsbrott 
Konkurrensbrott 
Konsumentkreditbrott 

35. kap. Om skadegörelse 

skadegörelse 

36. kap. Om bedrägeri och annan oredlighet 

Försäkringsbedrägeri 

37. kap. Om betalningsmedelsbrott 

Användning av falska pengar 
Spridning av penningimitation 
Förberedelse till betalningsmedelsbedrägeri 

39. kap. Om gäldenärsbrott 

Gäldenärssvek 
Gynnande av borgenär 

2) Årmu inte reviderade avsnitt av strafflagen 

10 kap. Om brott mot trosfrid 

Brott mot trosfrid 

14. kap. Om brott emot vänskaplig stat 

Brott mot neutralitetsbestämmelse 

15. kap. Om brott emot landets (ständer) och störande 
af annans val- eller rösträtt 

Störande av valrätt 
Handel med röster 
Oredlighet vid val 

16. kap. Om brott emot offentlig myndighet och allmän ordning 

Offentlig uppmaning till brott 

2 3ll455N 
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Anslutning till militär förening 
Överlåtande av vapen till fånge 
Fångrymning 

1991 rd - RP 153 

Våldsamt störande av ordningen i fängelse 
Gynnande av brott 
Värvande till främmande krigstjänst 
Kränkande av myndighet under försvårande omständigheter 
Förödmjukande av den som försvarat den lagliga samhälls
ordningen 

17. kap. Om osann utsaga 

Osann utsaga vid förundersökning 
Ingivande av osant intyg till myndighet 
Förledande till osann utsaga 

18. kap. Om brott mot familjerättigheter 

Äktenskapssvek 

23. kap. Om trafikfylleri 

Överlämnande av fortskaffningsmedel till berusad 

24. kap. Om fridsbrott 

Kränkning av offentlig hemfrid 
Olaga husrannsakan 
Våldsamt kränkande av offentlig hemfrid 
Olovlig avlyssning 
Olovlig observation 
Störande av gravfrid 

27. kap. Om ärekränkning och kränkning av privatliv 

Smädelse 
Offentlig smädelse, ej mot bättre vetande 

34. kap. Om brott vilka innebära allmän fara 

Vållande av fara vid användande av järnväg 
Vållande av haveri 
Vållande av fara för sjöfart 
Förgiftande av vattenledning av vållande 

38. kap. Om röjande av hemlighet 
Intrång i brev- och telehemligheten 

40. kap. Om tjänstebrott och brott som begås av offentligt 
anställda arbetstagare 

Olovligt röjande av uppgift i eller om en handling 
Brott mot tjänsteplikt 

43. kap. Om brott emot föreskrift beträffande sedligheten 

Hållande av hus för äventyrligt spel 
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44. kap. Om brott emot föreskrift till skydd för liv, hälsa eller 
egendom 

Olovlig framställning och försäljning av sprängämne 

45. kap. Om militära brott 

Rymning 
Undvikande av tjänstgöring 
Tredska 
Tjänstgöringsbrott 
stämpling i syfte att begå farligt militärt brott 
Disciplinlöshet 

3) Andra brott 

Brott mot underhållsskyldighet 

Aktiebolagsbrott 
Andelslagsbrott 
Konkurrensbegränsningsbrott 

Värdepappersmarknadsbrott 

Optionsmarknadsbrott 

Värdepappersförmedlingsrörelsebrott 

Försäkringsbolagsbrott 

Olovligt bedrivande av försäkringsrörelse 

Försäkringsföreningsbrott 

Olovligt bedrivande av försäkrings föreningsrörelse 

Brott mot fodermedelslagen 
Brott mot gödselmedelslagen 
Grov överträdelse av stadgandena i marktäktslagen 
Brott vid marknadsföring av tobak 

Främjande av olovlig framställning av alkoholhaltigt ämne 
Förledande till framställning av alkoholhaltigt ämne 
Smitning 
Överträdelse av arbetarskyddsmyndighets bestämmelser 

Överträdelse av lagen om emigrantförmedling under försvårande 
omständigheter 
Personregisterbrott 

SL 45:42 
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Il 

Lag om tryggande av un
derhåll för barn, 41 1 § 
Lag om aktiebolag 16:8 
Lag om andelslag 165 § 
Lag om konkurrens 
begränsningar 241 § 
Värdepappersmarknadslag 
8:2 
Lag om handel med 
optioner och terminer 5:3 
Lag om värdepappersför
medlingsrörelse 32 § 
Lag om försäkringsbolag 
18:4 
Lag om försäkringsbolag 
18:3 
Lag om försäkrings 
föreningar 16:8 
Lag om försäkrings 
föreningar 16:7 
Fodermedelslag 25 § 
Gödselmedelslag 23 § 
Marktäktslag 172 § 
Lag om åtgärder för ins-. 
kränkande av tobaksrök: 
ning 31 1 § 
Alkohollag 91 1 ~ 
Alkohollag 91 a § 
Vägtrafiklag 101 § 
Lag om tillsynen över ar
betarskyddet och om sö
kande av ändring i arbe
tarskyddsärenden 261 § 
Lag om emigrantförmed
ling 61 § 
Personregisterlag 43 § 
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Brott mot datasekretessmyndighets tystnadsplikt 

Innehav av farligt eggvapen på allmän plats 

Lag om datasekretess 
nämnden och data
ombudsmannen l 02 § 
Lag om eggvapen 6 § 


